
             R  O  M  Â  N  I  A 
   J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
      nr. 77 din 29.06.2023 

- privind aprobarea variantei finale a proiectului de steag al Unității Administrativ Teritoriale - 

Comuna Vama Buzăului, județul Brașov 

 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă ordinară la data de 29.06.2023; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul comunei Vama Buzăului, dl. Chirilaș Tiberiu 

Nicolae, referatul de aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către 

compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum 

și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând procesul verbal nr. 2989/25.05.2023 din care rezultă că s-a îndeplinit procedura dezbaterii 

şi consultării cetăţenilor privind afişarea proiectului modelului de steag al Unității Administrativ 

Teritoriale - Comuna Vama Buzăului, județul Brașov, la sediul Consiliului Local, afişare care a avut loc 

în ziua de 25.05.2023; 

Cunoscând prevederile art. 1, art. 2 și art. 3 din Legea nr. 141/2015 privind arborarea şi folosirea 

de către unităţile administrativ-teritoriale a steagurilor proprii; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. ,,a” și alin. (3), lit. ,,a” din OUG nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) şi art. 196, alin. (1), lit. ,,a” din din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1: Se aprobă varianta finală a proiectului de steag al Unității Administrativ Teritoriale - 

Comuna Vama Buzăului, județul Brașov, conform Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.  

Art.2: Se aprobă explicația heraldică a culorilor și simbolurilor, conform Anexei nr. 2 la prezenta 

hotărâre.  

Art.3: Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri revine Primarului comunei Vama Buzăului, care 

o va transmite Comisiei Naţionale de Heraldică, Genealogie şi Sigilografie din cadrul Academiei Române 

si la Ministerul Dezvoltarii, Lucrărilor Publice și Administratiei. 

Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul 

prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituţiei Prefectului Judeţului Braşov şi se aduce 

la cunoştinţă publică. 

                               

                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

                  Alexandru Constantin IONESCU                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                            SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                                                 Adrian Constantin GĂITAN 

 

 
- 13 consilieri în funcţie; 

- 11 consilieri prezenţi; 

- 11 voturi ,,pentru.” 


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	Alexandru Constantin IONESCU                                    Contrasemnează pentru legalitate,
	SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,
	Adrian Constantin GĂITAN
	- 13 consilieri în funcţie;
	- 11 consilieri prezenţi;
	- 11 voturi ,,pentru.”

